

2011年度第2四半期決算説明会

—2011年1月～6月—

2011年8月3日

株式会社 **シー・エー・シー**

連結決算概要

単位：百万円

| | 2010年度 第2四半期累計 | 2011年度 第2四半期累計 | 前年同期比 | |
|----------|-------------------|-------------------|----------------|--------------|
| | | | 増減額 | 増減率 |
| 受注高 | 17,814 | 20,434 | 2,620 | 14.7% |
| 売上高 | 18,566 | 18,598 | 32 | 0.2% |
| 売上総利益 | 3,595 | 3,902 | 306 | 8.5% |
| (売上総利益率) | 19.4% | 21.0% | | |
| 営業利益 | 1,031 | 1,134 | 102 | 9.9% |
| (営業利益率) | 5.6% | 6.1% | | |
| 経常利益 | 1,201 | 1,248 | 47 | 4.0% |
| (経常利益率) | 6.5% | 6.7% | | |
| 当期純利益 | 650 | ▲ 1,138 | ▲ 1,789 | — |
| (当期純利益率) | 3.5% | — | | |

2011年度第2四半期決算ハイライト

【東日本大震災の影響】

＜当社＞ 人的・物的被害なし

＜震災後の経営環境＞ 顧客のIT投資マインド変化の影響は限定的

⇒ 震災前後の受注環境に大きな変化はない

【受注高】

- ・ 信託銀行向け、医薬向け(医薬BTO中心)が拡大
- ・ 営業主体の組織改編による成果

【特別損失の計上】

- ・ 訴訟和解金による特別損失30億円の計上
- ⇒ 期初業績予想の当期純利益を下方修正(6/20発表)

訴訟解決について

【事案】

IXI株式の売却をめぐり、損害賠償および不当利得返還などを求めて2007年9月に原告が提訴。

【当社主張】

本件株式譲渡は適正なプロセス(TOB)を経たものであり、当社および当社関係者がIXIの不正な取引を認識していたことや関与していたことは一切ないことから、原告主張の支払い義務はない。

【和解による解決】

裁判所からの和解勧告を受け、訴訟代理人から株式売買契約の錯誤無効が認定される可能性が高いとの意見を受領したため、和解による解決を選択。

【財務面】

和解金支払い後の事業運営に支障なし。

サービス別売上高と総利益(連結)

単位:百万円

売上高

| | 2010年度 第2四半期累計 | | 2011年度 第2四半期累計 | | 増減 | |
|---------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|--------------|---------------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 |
| 構築 | 7,671 | 41.3% | 7,954 | 42.8% | 282 | +3.7% |
| 運用管理 | 7,494 | 40.4% | 7,466 | 40.1% | ▲ 27 | ▲ 0.4% |
| BPO/BTO | 3,400 | 18.3% | 3,177 | 17.1% | ▲ 222 | ▲ 6.6% |
| 合計 | 18,566 | 100.0% | 18,598 | 100.0% | 32 | +0.2% |

売上総利益

| | 2010年度 | | 2011年度 | | 増減 | |
|---------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------|
| | 金額 | 利益率 | 金額 | 利益率 | 金額 | 増減率 |
| 構築 | 1,581 | 20.6% | 1,880 | 23.6% | 299 | +18.9% |
| 運用管理 | 1,328 | 17.7% | 1,461 | 19.6% | 132 | +10.0% |
| BPO/BTO | 685 | 20.2% | 560 | 17.6% | ▲ 125 | ▲ 18.3% |
| 合計 | 3,595 | 19.4% | 3,902 | 21.0% | 306 | +8.5% |

業種別売上高(連結)

単位:百万円

| | 2010年度 第2四半期累計 金額 | 2011年度 第2四半期累計 金額 | 増減 | |
|-------|-------------------------|-------------------------|--------------|----------------|
| | | | 金額 | 増減率 |
| 金融 | 2,842 | 2,035 | ▲ 806 | ▲ 28.4% |
| 信託 | 1,881 | 2,966 | 1,084 | +57.6% |
| 医薬 | 5,892 | 5,662 | ▲ 229 | ▲ 3.9% |
| 食品 | 2,075 | 2,374 | 298 | +14.4% |
| 製造 | 1,458 | 1,370 | ▲ 87 | ▲ 6.0% |
| サービス他 | 4,416 | 4,189 | ▲ 227 | ▲ 5.1% |
| 合計 | 18,566 | 18,598 | 32 | +0.2% |

受注状況(連結)

単位:百万円

| | 2010年第2四半期累計 受注高 | 2011年第2四半期累計 受注高 | 受注高増減 | |
|---------|---------------------|---------------------|--------------|----------------|
| | | | 金額 | 増減率 |
| 構築 | 6,904 | 8,524 | 1,620 | 23.5% |
| 運用管理 | 8,661 | 8,188 | ▲ 472 | ▲ 5.5% |
| BPO・BTO | 2,249 | 3,721 | 1,472 | 65.4% |
| 金融 | 2,485 | 2,075 | ▲ 410 | ▲ 16.5% |
| 信託 | 1,722 | 3,189 | 1,466 | 85.1% |
| 医薬 | 4,866 | 6,669 | 1,802 | 37.0% |
| 食品 | 2,850 | 3,119 | 268 | 9.4% |
| 製造 | 1,201 | 1,295 | 93 | 7.8% |
| サービス他 | 4,686 | 4,086 | ▲ 600 | ▲ 12.8% |
| 合計 | 17,814 | 20,434 | 2,620 | 14.7% |
| 受注残高 | 13,837 | 14,346 | 508 | 3.7% |

主要顧客の状況

2011年度(連結売上高) 主要顧客10社の上期実績

単位:百万円

| | 上期実績 | 前年同期比 | 通期予想 | 前年比 |
|----------|---------------|-------------|---------------|-------------|
| 全体の売上高 | 18,598 | 0.2% | 39,000 | 6.5% |
| 主要顧客10社 | 11,251 | 3.9% | 22,900 | 6.7% |
| (対全体売上比) | 60.5% | | 58.7% | |



2011年度の業績見通し
(2011年1月～12月)



2011年度通期業績予想(連結)

単位:百万円

| (百万円) | 2011年度 第2四半期実績 | 2011年度 修正後予想 |
|----------------|-----------------------------|----------------------|
| 売上高 | 18,598 | 39,000 |
| 営業利益 (利益率) | 1,134 6.1% | 2,200 5.6% |
| 経常利益 (利益率) | 1,248 6.7% | 2,400 6.2% |
| 当期純利益 (利益率) | ▲ 1,138 — | ▲ 480 — |

2011年下半期の取組み

営業主体の組織による受注拡大策を継続

- －信託銀行向け年金システム統合関連の需要継続
- －医薬の製造販売後調査業務受託の受注に注力

中国オフショア案件の拡大

- －品質への評価が向上し、信託向けなどで需要堅調

グローバル案件の獲得

- －iGATEとの連携で日系グローバル企業にアプローチ

補足データ【単体】

単体決算概要

単位：百万円

| | 2010年度 第2四半期累計 | 2011年度 第2四半期累計 | 前年同期比 | |
|----------|-------------------|-------------------|----------------|---------------|
| | | | 増減額 | 増減率 |
| 売上高 | 13,404 | 13,497 | 92 | 0.7% |
| 売上総利益 | 2,421 | 2,707 | 286 | 11.8% |
| (売上総利益率) | 18.1% | 20.1% | | |
| 営業利益 | 723 | 745 | 21 | 2.9% |
| (営業利益率) | 5.4% | 5.5% | | |
| 経常利益 | 959 | 927 | ▲ 32 | ▲ 3.3% |
| (経常利益率) | 7.2% | 6.9% | | |
| 当期純利益 | 676 | ▲ 1,192 | ▲ 1,869 | — |
| (当期純利益率) | 5.0% | — | | |

業種別売上高(単体)

単位:百万円

| | 2010年度 | 2011年度 | 増減 | |
|-------|---------------|---------------|--------------|----------------|
| | 第2四半期累計 金額 | 第2四半期累計 金額 | 金額 | 増減率 |
| 金融 | 2,476 | 1,603 | ▲ 872 | ▲ 35.2% |
| 信託 | 1,875 | 2,944 | 1,068 | +56.9% |
| 医薬 | 4,973 | 4,814 | ▲ 159 | ▲ 3.2% |
| 食品 | 1,016 | 1,321 | 304 | +29.9% |
| 製造 | 514 | 434 | ▲ 80 | ▲ 15.6% |
| サービス他 | 2,548 | 2,379 | ▲ 168 | ▲ 6.6% |
| 合計 | 13,404 | 13,497 | 92 | +0.7% |

サービス別売上高と総利益(単体)

単位:百万円

売上高

| | 2010年度 第2四半期累計 | | 2011年度 第2四半期累計 | | 増減 | |
|---------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|--------------|---------------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減率 |
| 構築 | 6,792 | 50.7% | 7,015 | 52.0% | 222 | +3.3% |
| 運用管理 | 4,054 | 30.2% | 4,053 | 30.0% | ▲ 1 | ▲ 0.0% |
| BPO/BTO | 2,557 | 19.1% | 2,428 | 18.0% | ▲ 128 | ▲ 5.0% |
| 合計 | 13,404 | 100.0% | 13,497 | 100.0% | 92 | +0.7% |

売上総利益

| | 2010年度 | | 2011年度 | | 増減 | |
|---------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------|
| | 金額 | 利益率 | 金額 | 利益率 | 金額 | 増減率 |
| 構築 | 1,362 | 20.1% | 1,639 | 23.4% | 276 | +20.3% |
| 運用管理 | 762 | 18.8% | 952 | 23.5% | 190 | +24.9% |
| BPO/BTO | 296 | 11.6% | 116 | 4.8% | ▲ 180 | ▲ 60.8% |
| 合計 | 2,421 | 18.1% | 2,707 | 20.1% | 286 | +11.8% |

受注状況(単体)

単位:百万円

| | 2010年第2四半期累計 受注高 | 2011年第2四半期累計 受注高 | 増減 | |
|---------|---------------------|---------------------|--------------|---------------|
| | | | 金額 | 増減率 |
| 構 築 | 6,049 | 7,696 | 1,647 | 27.2% |
| 運用管理 | 4,358 | 4,547 | 188 | 4.3% |
| BPO・BTO | 2,170 | 2,439 | 268 | 12.4% |
| 金融 | 1,865 | 1,722 | ▲ 142 | ▲ 7.7% |
| 信託 | 1,706 | 3,152 | 1,445 | 84.7% |
| 医薬 | 4,712 | 5,256 | 543 | 11.5% |
| 食品 | 1,377 | 1,861 | 483 | 35.1% |
| 製造 | 344 | 347 | 3 | 1.0% |
| サービス他 | 2,571 | 2,342 | ▲ 229 | ▲ 8.9% |
| 合 計 | 12,578 | 14,683 | 2,104 | 16.7% |



【お問合せ】

株式会社シーエーシー

広報IRグループ

TEL:03-6667-8010

<ホームページ>

<http://www.cac.co.jp/>